

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 2/2018  
Processo de Licitação: 2/2018  
Data do Processo: 13/03/2018

Folha: 1/7

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O Registro de preço para aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios destinados à manutenção dos serviços, ações e projetos ofertados pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Joaçaba, SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 17 de Abril de 2018, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2591, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2018, Licitação nº 1/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

**CNPJ:** 02.247.113/0001-11  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 2/2018  
**Processo de Licitação:** 2/2018  
**Data do Processo:** 13/03/2018

Folha: 2/7

**Parecer da Comissão:** Aos dezessete dias do mês de março de 2018, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 02/2018/FMAS - Edital de Pregão Presencial nº 01/2018/FMAS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes. AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. (581); MERCADO MUNARI LTDA. (7959); CAPINZAL CENTER (1121); MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON (5185); NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. (5578); BRAGHIROLI ALIMENTOS LTDA. (3434); RESTAURANTE E PADARIA REQUINT SABOR (6229); PRANDO E CARON LTDA. (5984); AFRIB ABATEDOURO E FRIGORÍFICO BIONDO LTDA. (8140) bem como, efetuaram os credenciamentos dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Os envelopes das empresas foram analisados e rubricados pelos presentes, no aspecto formal, as empresas atenderam a todas às exigências do edital, estando classificadas nesta fase do certame. Assim as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Durante essa fase foi constatado que nos itens 51, 53, 56, 58, 72, 75, 79, 84, 85, 131, 136, 141 e 142 a disputa de lances foi encenada pelos proponentes classificados, o que pode ser verificado pela parte do relatório de lances anexado a essa ata em que as disputas entre as proponentes se limitaram a valores irrisórios. Ressaltava-se que somente foi possível efetivamente comprovar a falta de competitividade no momento dos lances dos itens 141 e 142, momento em que ficou evidente a combinação de itens entre os prepostos das empresas CAPINZAL CENTER (1121), NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. (5578) e AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581). Para fins de registro, indispensável relatar pormenorizadamente o desenrolar dos fatos: Durante a disputa de todos os itens supramencionados foi possível verificar que as proponentes envolvidas nos lances estavam utilizando seus aparelhos celulares todas as vezes em que apresentavam suas propostas, fato que levantou suspeita do pregoeiro e da equipe de apoio, que passaram a monitorar os envolvidos de forma mais rígida, sendo que membro da comissão de licitações verificou durante as disputas dos itens 141 e 142 que no celular do preposto da proponente CAPINZAL CENTER (1121) conversa com o preposto da empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581) com teor relacionado ao certame. O pregoeiro foi informado deste fato, diante disto, em conjunto com a equipe de apoio e representantes da procuradoria do Município, optou por realizar diligência visando comprovar o ocorrido. A diligência consistiria em solicitar a apresentação de forma voluntária de todos os celulares, bem como da apresentação das conversas realizadas por aplicativos de troca de mensagens durante a sessão. Assim, educadamente, o pregoeiro solicitou que todos os proponentes colocassem os celulares em cima da mesa e que individualmente sob sua supervisão abrissem aplicativos de troca de mensagens (tais como o WhatsApp), todos os presentes acataram as solicitações, com exceção dos prepostos das proponentes das empresas CAPINZAL CENTER (1121) e da AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581). O pregoeiro reiterou o pedido, destacando a importância para comprovar a lisura do certame, sendo que o preposto da proponente CAPINZAL CENTER (1121) acatou o pedido, abrindo seu aplicativo no celular, supervisionado pelo pregoeiro, momento em que foi constatado que havia conversa com o preposto da empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581) com teor relacionado ao certame, sendo que o representante da empresa CAPINZAL CENTER (1121) imediatamente e testemunhado pelo pregoeiro apagou a conversa. Diante deste fato, e da contínua negativa do representante da empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581) em apresentar seu aparelho celular, foi acionada a Polícia Militar para evitar que as demais possíveis provas fossem apagadas. Durante o período em que se aguardava a chegada dos policiais militares o preposto da empresa AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (581) simulando que iria ligar para o seu superior na empresa, pegou o seu celular e começou a apagar diversas informações, inclusive no aplicativo de troca de mensagens WhatsApp, fato este acompanhado por todos os presentes na sessão e principalmente pela advogada Dra. Geovana Denardi Facin, que estava ao lado dele, vendo toda a situação de ângulo privilegiado. Importante frisar que, o representante da empresa NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. (5578) ausentou-se da sessão logo após o encerramento do lance do item 142 para rotacionar seu carro, não acompanhando todos os acontecimentos acima, retornando a sessão no momento em que os Policiais Militares chegaram ao local. Após o comparecimento dos policiais militares, os três proponentes acima citados ficaram visivelmente mais nervosos que os demais e passaram a apresentar justificativas ao suposto conluio, sendo que em momento algum foi exteriorizado que a solicitação para apresentação dos celulares seria por suposta prática de alguma fraude a licitação ou que seriam estes três os envolvidos no caso, pois como narrado acima o apoio policial foi solicitado para evitar que qualquer um deles realizassem qualquer ação que inviabilizasse a constatação de que o certame transcorreu com lisura. Por fim, complementando o relato acima, durante os lances dos itens 141 e 142 os proponentes classificados para essas disputas trataram com escárnio as tentativas do pregoeiro de garantir a competitividade e agiram com desdém aos cuidados adotados pela comissão de apoio. Diante de todo o relatado, e buscando resguardar o poder público sugiro, por prudência, que sejam ANULADOS os itens 51, 53, 56, 58, 72, 75, 79, 84, 85, 131, 136, 141 e 142, os quais somente foram disputados pelas empresas envolvidas nas supostas fraudes, que os itens 25, 50, 54, 72, 73, 76, 77, 78, 87, 91, 92, 93, 94, 96, 100, 101, 106, 110, 111, 117, 126, 129 e 130 sejam verificados com máxima atenção por terem tido a participação de duas das proponentes envolvidas, esclarecendo que pelo relatório de lances a aparência é de que a disputa se deu normalmente, pois em alguns os proponentes acima arrolados sequer foram vencedores, e que com relação aos demais os itens que TODOS, independentemente dos envolvidos nos lances, sejam cautelosamente analisados pela autoridade superiora, em especial no que tange a ocorrência de competição e a observância dos preços de mercado. Visando encerrar os trabalhos, verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, deixa-se de proceder à declaração das proponentes habilitadas e inabilitadas, em vista da condução de três proponentes a delegacia para prestar esclarecimentos. Assim, fica designado o dia 19 de abril de 2018, às 17h, para continuação dos trabalhos. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, cuja ata segue assinada pelos presentes no momento do seu encerramento.

**Participante:** 581 - AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
142	Cesta básica contendo os seguintes itens: feijão preto - 01 kg / óleo de soja 900 ml / arroz parboilizado tipo 1 - 02 kg / açúcar refinado - 02 kg / farinha de fubá fina - 01 kg / farinha de trigo especial - 03 kg / chocolate em pó - 500 gr / café em pó - 500 gr / leite em pó - 400 gr / biscoito doce sortido - 01 kg / massa com ovos tipo espaguete - 01 kg / sardinha em óleo 165 gr - 02 latas / extrato/molho de tomate 340 gr - 01 lata / doce de frutas 400 gr - 01 pote / leite UHT integral - 06 caixas de 01 litro / sabonete 90 gr / creme dental - 90 gr / sabão em barra - 500 gr / sabão em pó 500 gr	UN	400,00	MARCAS EM ANEXO	0,0000	78,90	31.560,00

**Total do Participante ----->**

**31.560,00**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 2/2018**  
**Processo de Licitação: 2/2018**  
**Data do Processo: 13/03/2018**

Folha: 3/7

**Participante: 1121 - CAPINZAL CENTER LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Leite condensado com 395 grs	UN	420,00	italac	0,0000	2,35	987,00
26	Leite de coco - embalagem de vidro com 200 ml	UN	110,00	vitacoco	0,0000	1,40	154,00
51	Açúcar mascavo	KG	30,00	d casa	0,0000	6,91	207,30
53	ARROZ INTEGRAL	KG	300,00	celia	0,0000	2,86	858,00
56	Amendoim s/ casca 500 gr	PCT	300,00	daju	0,0000	3,49	1.047,00
58	CANJICA AMARELA - PCTE C/ 500 GR.	PCT	50,00	incas	0,0000	1,39	69,50
73	Polvilho doce pcte com 500 grs	PCT	50,00	lorenz	0,0000	2,20	110,00
75	Vinagre branco - 750 mL	UN	150,00	koller	0,0000	1,39	208,50
76	Erva mate p/ chimarrão especial - 1 kg	PCT	1.000,00	atacadão	0,0000	6,25	6.250,00
77	Suco em pacote - 1 kg - vários sabores	KG	1.000,00	apti	0,0000	5,39	5.390,00
79	Café solúvel granulado, 100% café, vidro com 200 gramas	UN	150,00	amigo	0,0000	8,99	1.348,50
84	Saco plástico picotado 08 kg com 100 un	RL	60,00	star	0,0000	5,49	329,40
85	Saco plástico picotado 03 kg com 100 un	RL	60,00	star	0,0000	2,99	179,40
87	Bala mastigável sortida - 700 gr	UN	500,00	tofano	0,0000	4,99	2.495,00
92	Orégano - 10 gr	PCT	200,00	incas	0,0000	0,69	138,00
93	Caldo de galinha/carne em tablete - 12 unidades	CX	320,00	apti	0,0000	1,97	630,40
95	Canela em pó - 40 gr	PT	83,00	incas	0,0000	1,25	103,75
96	Canela em rama pcte com 10 gr	PCT	150,00	incas	0,0000	0,95	142,50
99	Pimenta tubo de 30 grs	TB	35,00	incas	0,0000	1,25	43,75
100	Sal amoníaco - pacote com 100 gr	PCT	60,00	incas	0,0000	0,92	55,20
101	Açúcar de baunilha - 40 gr	TB	40,00	incas	0,0000	1,19	47,60
104	Papel alumínio - 45 cm x 7,5 m	RL	50,00	star	0,0000	3,49	174,50
106	Fósforo - palito longo	CX	300,00	parana	0,0000	1,90	570,00
110	Ervilha em lata com 2 kg	LTA	20,00	fugini	0,0000	9,50	190,00
111	Maionese pronta - 500 gr	UN	170,00	suavit	0,0000	2,35	399,50
113	Pepino em conserva vidro de 300 grs	VD	110,00	casarão	0,0000	3,69	405,90
114	Pêssego em calda lata com 450 grs	LTA	80,00	sitral	0,0000	6,40	512,00
116	Mel - 700 gramas	UN	15,00	colonial	0,0000	12,00	180,00
117	Pó para Flan - 60 gramas	CX	125,00	apyti	0,0000	1,15	143,75
118	Catchup - 400 gramas	PT	45,00	suavit	0,0000	2,98	134,10
119	Mostarda - 200 gramas	PT	40,00	suavit	0,0000	2,39	95,60
120	Milho pipoca para micro-ondas - 100 gramas	UN	120,00	apti	0,0000	1,55	186,00
121	Panetone - 500 gr	UN	500,00	festone	0,0000	6,45	3.225,00
125	Bolacha caseira sabores variados (maisena, coco, açúcar mascavo, mel, etc.)	KG	1.000,00	picinini	0,0000	11,45	11.450,00
128	BICARBONATO - 50 GR	PCT	100,00	incas	0,0000	0,99	99,00
129	CHOCOLATE EM BARRA - PRETO AO LEITE 01 KG	KG	50,00	bell	0,0000	15,99	799,50
130	CHOCOLATE EM BARRA - BRANCO - 01 KG	KG	50,00	bell	0,0000	15,99	799,50
131	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO - 125GR	UN	50,00	pakimaya	0,0000	3,99	199,50
132	Essência de baunilha - vidro com 30 mL	VD	50,00	incas	0,0000	3,80	190,00
136	Leite em pó - pacote com 400 gr	PCT	50,00	de casa	0,0000	7,29	364,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>40.913,15</b>

**Participante: 3434 - BRAGHIROLI ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Couve folha, de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isentas de sujidades, parasitas e larvas.	MÇ	160,00		0,0000	1,80	288,00
2	Acelga, de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isentas de sujidades, parasitas e larvas.	UN	50,00		0,0000	3,29	164,50
3	Batata doce	KG	180,00		0,0000	2,21	397,80
5	Repolho roxo, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, com folhas sãs, sem ruptura.	KG	100,00		0,0000	3,00	300,00
6	Rúcula nova, de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	PÉ	300,00		0,0000	1,87	561,00
7	Pimentão vermelho e amarelo, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade.	KG	50,00		0,0000	8,26	413,00
8	Pimentão verde, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade.	KG	50,00		0,0000	4,12	206,00
9	Banana tipo Prata	KG	80,00		0,0000	2,58	206,40
11	Morango bandeja com 300 grs, de 1ª qualidade, maduro, sem batidas.	UN	70,00		0,0000	3,08	215,60
16	Vagem, de 1ª qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	5,00		0,0000	6,00	30,00
17	Agrião de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	MÇ	160,00		0,0000	2,00	320,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC**

**Processo Administrativo: 2/2018**  
**Processo de Licitação: 2/2018**  
**Data do Processo: 13/03/2018**

Folha: 4/7

**Participante: 3434 - BRAGHIROLLI ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Gengibre, de 1ª qualidade, isenta de sujidades.	KG	5,00		0,0000	6,50	32,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.134,80</b>

**Participante: 5185 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Ameixa seca, sem caroço - embalagem de 200 gr.	UN	300,00		0,0000	6,30	1.890,00
20	logurte em pote, bandeja com 06 potes e 03 opções de sabores - com 100 gramas. Ingredientes: leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, leite em pó parcialmente desnatado, preparado com polpa de frutas, água, amido modificado, corante natural, acidulante, ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, aromatizante e espessante gelatina e pectina, amido modificado e fermento lácteo.	UN	150,00		0,0000	2,90	435,00
24	Queijo minas frescal	KG	20,00		0,0000	23,00	460,00
29	Nata pacote com 300 grs	PCT	130,00		0,0000	5,90	767,00
30	Sorvete - pote de 02 litros - diversos sabores	PT	150,00		0,0000	16,00	2.400,00
31	Requeijão culinário em bisnaga 400 gr	UN	50,00		0,0000	7,30	365,00
34	Carne moída de frango (pacote de kg congelado, não embalado a vácuo)	KG	600,00		0,0000	11,90	7.140,00
36	Carne bovina - acém em corte de cubos	KG	300,00		0,0000	12,50	3.750,00
37	Carne bovina - bife coxão mole	KG	300,00		0,0000	18,00	5.400,00
38	Carne de galinha - peça inteira	KG	120,00		0,0000	3,80	456,00
39	Carne bovina - bisteca	KG	100,00		0,0000	11,50	1.150,00
41	Carne suína - bisteca	KG	100,00		0,0000	6,79	679,00
43	Presunto	KG	20,00		0,0000	15,00	300,00
44	MORTADELA SEM GORDURA - 01 KG	KG	200,00		0,0000	5,95	1.190,00
45	Mortadela sem gordura fatiada - embalagem de 200 gr	UN	300,00		0,0000	4,10	1.230,00
47	Hambúrguer de carne bovina - APROXIMADAMENTE 60G	UN	900,00		0,0000	0,70	630,00
48	Lingüiça tipo Calabresa	KG	30,00		0,0000	16,80	504,00
50	Milho para pipoca (de panela) - embalagem com 500 gr	PCT	100,00		0,0000	1,55	155,00
54	Feijão carioca	KG	230,00		0,0000	3,00	690,00
57	CANJICA BRANCA - PCTE C/ 500 GR	PCT	50,00		0,0000	1,85	92,50
59	Sal temperado	KG	30,00		0,0000	2,30	69,00
61	Massa tipo spaguetti / parafuso / farfalle - INTEGRAL	KG	300,00		0,0000	3,00	900,00
62	Massa de lasanha, tipo seca, em folhas pré-cozidas, embalagem com 500 gr	UN	100,00		0,0000	5,30	530,00
63	Massa de pastel disco, com diâmetro de aproximadamente 16 cm - pacote contendo em média 20 massas separadas por plásticos.	UN	500,00		0,0000	4,00	2.000,00
64	Massa de pastel disco, com diâmetro de aproximadamente 12 cm - pacote contendo em média 20 massas separadas por plásticos.	PCT	500,00		0,0000	4,20	2.100,00
66	Pizza pronta de aproximadamente 460 gr, diversos sabores, embalagem de papelão.	UN	60,00		0,0000	8,50	510,00
67	Canudos para rechear - pacote com 36 unidades - 200 gr	PCT	50,00		0,0000	7,50	375,00
68	Óleo de oliva extra virgem (até 0,8% de acidez), frasco de vidro 500 ml	UN	80,00		0,0000	10,90	872,00
69	Bacon em fatias - embalagem de 250 gr	UN	30,00		0,0000	5,90	177,00
71	Molho de tomate tipo pomarolla 340 grs	CX	200,00		0,0000	1,20	240,00
72	Polvilho azedo pcte com 500 grs	PCT	50,00		0,0000	3,00	150,00
78	BOMBONS SORTIDOS - 400 gr	CX	1.000,00		0,0000	7,00	7.000,00
81	Achocolatado. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante, lecitina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizantes. Contém glúten e traços de leite. - 400gr Lata 400 gr	LTA	240,00		0,0000	4,90	1.176,00
83	Farofa pronta - pacote com 500 gr	PCT	75,00		0,0000	3,40	255,00
90	Goiabada - pacote com 400 gr	PCT	200,00		0,0000	2,80	560,00
91	Coco ralado sem açúcar - 100 gr	PCT	230,00		0,0000	2,40	552,00
105	Palito churrasco madeira 25 cm - com 50 unidades	PCT	100,00		0,0000	3,85	385,00
107	Carvão vegetal para churrasco - 07 kg	PCT	50,00		0,0000	9,50	475,00
108	Abacaxi em calda lata com 900 grs	LTA	50,00		0,0000	7,40	370,00
115	sardinha - 160 gr	LTA	180,00		0,0000	2,75	495,00
122	Chocotone - 500 gr	UN	500,00		0,0000	6,30	3.150,00
123	Geléia de Frutas - variadas - 250 gr	UN	100,00		0,0000	4,50	450,00
134	GRANULADO COLORIDO ( CONFEITOS ) - 150 GR	PCT	100,00		0,0000	3,50	350,00
137	FORMINHAS PARA BRIGADEIRO Nº5 100 UN	PCT	100,00		0,0000	3,50	350,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 2/2018  
Processo de Licitação: 2/2018  
Data do Processo: 13/03/2018

Folha: 5/7

**Participante: 5185 - MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
138	FORMINHAS PARA CUP CAKE - 100 UN	PCT	100,00		0,0000	5,90	590,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>53.764,50</b>

**Participante: 5578 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
141	Cesta básica contendo os seguintes itens: feijão preto - 02 kg / óleo de soja 900 ml - 02 latas / arroz parboilizado tipo 1 - 05 kg / açúcar refinado - 05 kg / farinha de fubá fina - 02 kg / farinha de trigo especial - 05 kg / farinha de trigo especial - 02 kg / chocolate em pó - 01 kg / café em pó - 01 kg / leite em pó - 02 pacotes 400 gr / biscoito doce sortido - 01 kg / massa c/ ovos - espaguete - 02 kg / sardinha em óleo 165 gr - 05 latas / extrato/molho de tomate 340 gr - 02 latas / doce de frutas 400 gr - 01 pote / leite UHT integral - 12 caixas de 01 litro / sabonete 90 gr / creme dental - 90 gr / sabão em barra - 500 gr / sabão em pó 500 gr	UN	800,00	nutri sc	0,0000	148,97	119.176,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>119.176,00</b>

**Participante: 5984 - PRANDO & CARON LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
139	Água mineral sem gás - 20 litros	UN	60,00		0,0000	13,90	834,00
140	Água mineral sem gás - 1,5 litros	UN	60,00		0,0000	2,48	148,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>982,80</b>

**Participante: 6229 - RESTAURANTE E PADARIA REQUINT SABOR LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Batata salsa nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	60,00		0,0000	7,95	477,00
10	Maracujá	KG	35,00		0,0000	9,46	331,10
12	Pêssego maduro, 1ª qualidade	KG	200,00		0,0000	7,13	1.426,00
13	Abacate	KG	50,00		0,0000	5,10	255,00
14	Kiwi	KG	70,00		0,0000	12,95	906,50
18	Espinafre de 1ª qualidade, folhas sãs e sem rupturas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	MÇ	160,00		0,0000	3,58	572,80
65	Massa para pizza com diâmetro aproximado de 30 cm, em embalagem plástica.	UN	80,00		0,0000	3,75	300,00
74	PRÉ MISTURA PRONTA PARA PÃO CASEIRO DE 1 KG	KG	20,00		0,0000	2,62	52,40
82	Farinha de rosca - pacote com 500 g	PCT	110,00		0,0000	2,40	264,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.584,80</b>

**Participante: 7959 - MERCADO MUNARI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	iogurte natural, sem corante, sem conservantes, integral - 170 gr.	PCT	400,00	TIROL	0,0000	1,74	696,00
22	BEBIDA LÁCTEA 1 LT, SABORES DIVERSOS	L	500,00	TIROL	0,0000	2,93	1.465,00
23	Queijo mussarela, peça	KG	50,00	GARCIA	0,0000	19,40	970,00
27	MANTEIGA SEM SAL- 500GR	UN	60,00	GARCIA	0,0000	9,00	540,00
28	Manteiga em tablete, contendo 200 grs, com sal	UN	150,00	FRIMESA	0,0000	5,25	787,50
32	Requeijão cremoso em sache - 200 gr.	UN	50,00	TIROL	0,0000	4,49	224,50
46	Bife empanado - frango	UN	720,00	SEARA	0,0000	0,69	496,80
52	Semente de gergelim branco natural - embalagem 200 gr	UN	100,00	DAJU	0,0000	7,80	780,00
55	Grão de bico - pacote com 500 gr	PCT	20,00	BONIELA	0,0000	6,55	131,00
70	Banha - pcte 01 kg	KG	120,00	PAMPLONA	0,0000	4,49	538,80
80	Chocolate granulado pacote com 1 kg	PCT	24,00	CAMP	0,0000	8,40	201,60
86	CANUDO DOBRAVEL - COM 100 UN	PCT	50,00	INCAS	0,0000	4,49	224,50
88	Batata palha - 500 gr	CX	120,00	QDELÍCIA	0,0000	9,40	1.128,00
89	Bebida gaseificada - recipiente de 2 litros	UN	1.200,00	KIKO	0,0000	3,19	3.828,00
94	Caldo de galinha em pó 500 gr	PCT	60,00	APTI	0,0000	5,75	345,00
97	CRAVO - 20 GR	PCT	165,00	INCAS	0,0000	3,95	651,75
98	NÓZ MOSCADA RALADA - 30 G	TB	50,00	INCAS	0,0000	3,37	168,50
102	Queijo ralado 100 gr	PCT	300,00	SELECTI	0,0000	3,45	1.035,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2018 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 2/2018  
 Processo de Licitação: 2/2018  
 Data do Processo: 13/03/2018

Folha: 6/7

**Participante: 7959 - MERCADO MUNARI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
103	Plástico filme - 35 cm x 50 m	RL	50,00	BOMPACK	0,0000	3,25	162,50
109	AZEITONA SEM CAROÇO - VIDRO C/ 330 G	VD	50,00	VALEFÉRTIL	0,0000	8,17	408,50
112	Palmito picado vidro de 300 grs	UN	40,00	DAJU	0,0000	4,95	198,00
126	Cacau em pó solúvel. Produto alimentício contendo apenas cacau em pó solúvel sem adição de açúcar, amido, leite e derivados de leite - 200 gr	CX	50,00	APTI	0,0000	7,99	399,50
127	ACUCAR COLORIDO ( CONFEITOS ) - 40GR	PCT	200,00	INCAS	0,0000	2,45	490,00
133	CHUMBINHO PRATEADO ( CONFEITOS ) - 40 GR	PCT	100,00	INCAS	0,0000	2,15	215,00
135	CEREAL BOLAS MICRO COBERTAS COM CHOCOLATE AO LEITE ( CONFEITOS) 500GR	PCT	100,00	INCAS	0,0000	20,00	2.000,00

**Total do Participante ----->** 18.085,45

**Participante: 8140 - AFRIB-ABATEDOURO E FRIGORIFICO BIONDO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
33	Carne bovina moída de 2ª (pacote de kg congelado, não embalado a vácuo)	KG	900,00	AFRIB	0,0000	7,82	7.038,00
35	Carne bovina - músculo sem osso	KG	360,00	AFRIB	0,0000	9,28	3.340,80
40	Carne suína - costela sem pele	KG	150,00	AFRIB	0,0000	9,70	1.455,00
42	Carne suína - pernil	KG	100,00	AFRIB	0,0000	6,88	688,00
49	Lingüiça de pernil, sem pimenta e com pouca gordura	KG	450,00	AFRIB	0,0000	8,54	3.843,00

**Total do Participante ----->** 16.364,80

**Total Geral ----->** 288.566,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 17 de Abril de 2018

**COMISSÃO:**

Sidnei José Gemelli - ..... - Pregoeiro(a)  
 Clio Santos - ..... - membro  
 Murilo Eduardo Vicenzo Turcatel - ..... - membro  
 Cristina Bernardini - ..... - membro  
 Josiane - ..... - membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Rafael de Lara - ..... - Representante  
 Enio Delazert - ..... - Representante  
 Olmar Luiz Braghirolli - ..... - Representante  
 SERGIO ANTONIO DURIGON - ..... - Representante  
 Luiz Carlos Santos - ..... - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 1/2018 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - Joaçaba - SC

Processo Administrativo: 2/2018  
Processo de Licitação: 2/2018  
Data do Processo: 13/03/2018

Folha: 7/7

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Ivete Caron - ..... - Representante

Valdecir José monfroi - ..... - Representante

Anotnio Carlos da Silva Stefan - ..... - Representante

Ariel Girardi - ..... - Representante